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Anotace

Tématem diplomové práce je zakódování ideologického sdělení v normalizačních

seriálech Československé televize, konkrétně v seriálu Matka. Televizní devítidílná sága byla

natočena v roce 1975 u příleţitosti XV. sjezdu Komunistické strany Československa, který

byl naplánovaný na duben 1976. Většina normalizačních seriálů měla jedno společné –

prostřednictvím příběhu obyčejných lidí, s nimiţ se mohli diváci snadno identifikovat,

předávaly divákům postoje, výklad dějin či systém pravidel prizmatem vládnoucí strany.

Teoretická část sestává z objasnění pojmů ideologie a propaganda, dále je

reflektována historie Československé televize a jejího významu jako jednoho z nejmocnějších

nástrojů propagandy v období normalizace. Vzhledem k faktu, ţe velmi účinné byly v tomto

směru divácky velmi oblíbené televizní seriály, jsou v teoretické části analyzovány jejich

podstata i tematické zaměření v kontextu společenského klimatu.

Pouţitou metodologií pro identifikaci a interpretaci zabudovaného ideologického

sdělení v seriálu je kvalitativní obsahová analýza, konkrétně diskurzivní analýza vybraných

dějových zápletek, a to podle Jamese Paula Geeho a Normana Clougha s cílem popsat

jednotlivá sdělení divákům. Seriál Matka se vysílal pouze jednou, po svém prvním uvedení na

televizní obrazovky se uţ nikdy nereprízoval, proto je cílem identifikovat ideologické prvky

v seriálu, a tudíţ zjistit, nakolik splňoval dobové ideologicko-tematické poţadavky. Další

částí práce je analýza diváckých ohlasů a reflexí v tehdejších médiích s důvodem najít

zpětnou vazbu, která je podstatná v akceptaci díla a jeho zařazení mezi úspěšné či neúspěšné.

Annotation

The topic of the diploma thesis is the encoding of an ideological message in

normalization series of Czechoslovak Television, specifically in the series Matka (Mother).

This nine-part television saga was filmed in 1975 on the occasion of the XV Congress of the

Communist Party of Czechoslovakia, planned for April 1976. Most normalization series had

one thing in common ‒ through the story of ordinary people, with whom the viewers could

easily identify ‒ they passed to the viewers the attitudes, the system of rules or the

interpretation of history seen through the prism of the ruling party. The series Matka also

followed this practice, and using the story of a woman ‒ a laundress ‒ showed the

development of the labour movement in Bohemia.

The theoretical part of the thesis consists of clarifying the concepts ‒ ideology,

propaganda and normalization; at the same time, it reflects the history of Czechoslovak

Television and its importance as one of the most powerful tools of propaganda in the period

of normalization. In this respect, television series, due to the immense popularity with TV

viewers, were very effective. Therefore, their essence and thematic focus in the context of

the social climate are analyzed in the theoretical part, too.

The used methodology, identifying and interpreting the ideological message embedded

in the series, is a qualitative content analysis, especially a discursive analysis of selected story

plots, created by James Paul Gee and Norman Clough, whose aim is to describe the particular

messages to the audience. The series Matka was broadcast only once. After its first releasing

on television screens, it was never repeated. Therefore, the aim is to identify ideological

elements in the series and to find out to what extent the series met the ideological-thematic

requirements of that period. Next part of the thesis is the analysis of the audience responses

and reflections in the then media, resulting in the evaluation of the feedback, which is

essential in the acceptance of the work and its inclusion among successful or unsuccessful.

Klíčová slova

ideologie, televizní seriál, dělnické hnutí, Komunistická strana Československa, normalizace,

matka, diskurzivní analýza
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ÚVOD

Taková normální rodinka, Byli jednou dva písaři, Sňatky z rozumu nebo Byl jednou

jeden dům. Na opačném pólu Muţ na radnici, Okres na severu, Nejmladší z rodu Hamrů či 30

případů majora Zemana. To je jen nahodilý výběr televizních seriálů, které vznikly v období

před sametovou revolucí
1
, tedy v době, kdy byla v tehdejší Československé socialistické

republice u moci Komunistická strana Československa.

Zatímco k reprezentantům kategorie prvně jmenovaných seriálů lze přiřadit adjektiva

jako apolitický, zábavný, historicky hodnotný, případně zatíţený jen minimálními prvky

ideologie, zástupci druhé části nabízeli bezpočet propagandistických sdělení, latentních i

zjevně patrných, jeţ často převyšovala samotný děj nebo zamýšlené umělecké vyznění díla.

Přesto měly tyto i další československé televizní seriály jednoho společného

jmenovatele. Diváckou oblibu, která byla taková, ţe převáţná většina z nich dosahovala

sledovanosti 80–90 % celé populace. Seriály se v tehdejší Československé socialistické

republice staly opravdovým fenoménem populární kultury, zejména v sedmdesátých a

osmdesátých letech dvacátého století, v období normalizace. Pokud Československá televize

zařadila seriál do vysílání v premiéře, ulice i restaurace se zpravidla vylidnily. A tento jev

rozhodně nebyl důsledkem toho, ţe v daném období existovaly pouze dva televizní programy.

Na popularitě seriálů nic neubíral ani fakt, ţe byly velice často natáčeny u příleţitosti

nějakého výročí s jasným propagandistickým účelem. Prostřednictvím hlavních postav nebo

jednotlivých situací předávaly v menší i větší míře lidem jisté poselství v podobě obrazu, jak

má vypadat správně uvaţující uvědomělý člověk, a návodu, jak vnímat společnost, její

pravidla a jak se v ní chovat. Také historické události a osobnosti byly podány účelově a

v některých případech i podstatně zkresleně.

Výše zmíněná sledovanost jednotlivých seriálů byla jevem skutečně běţným, s čímţ

souviselo i jejich časté reprízování, ale jako ve všech oblastech i zde lze najít výjimku. Tou je

devítidílný televizní seriál Matka, který byl na obrazovky Československé televize v premiéře

uvedený v roce 1976. Ovšem diváci jej aţ do současné doby (21. 5. 2020)
2
tehdy zhlédli

poprvé a naposledy. Hlavním tématem seriálu bylo „devět dramatických zastavení revoluční

cesty našich předchůdců, z jejichţ bojů vyrůstala historická vítězství i úspěchy pracujícího

lidu. Seriál o začátcích dělnického hnutí v Čechách.“ (Moc, 2009: 117)

1
sametová revoluce – jejím důsledkem byla změna reţimu, která sesadila z vedoucí pozice Komunistickou

stranu Československa. Za její začátek je povaţován 17. listopad 1989, kdy byla bezpečnostními sloţkami
2
21. 5. 2020 – datum odevzdání diplomové práce
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Z anotace jasně vyplývá, ţe po stránce ideologické mohlo být dílo vzhledem

k nastaveným pravidlům vládnoucí stranou povaţováno za naprosto vyhovující. Také herecké

obsazení mohlo být pro diváky atraktivní, prozatím zmíním jména jako Naďa Konvalinková,

Petr Kostka, Jaroslav Moučka, Jana a Viktor Preissovi, Libuše Šafránková nebo například

Jaromír Hanzlík… Po celkem slibném začátku a postupném rozvíjení děje ovšem diváci seriál

totálně odepsali, a vlastně nejen oni. Také vedení Československé televize muselo tento obrat

akceptovat a vyvodit z něj jisté důsledky.

Cílem mé diplomové práce je kvalitativní analýza seriálu Matka týkající se jeho

obsahu, hlavních postav, zobrazení historických událostí v kontextu reálných českých dějin a

jejich zpolitizování, a zejména nakolik autoři v díle vyuţili prvky ideologie a propagandy a

jak moc primárně. Tato analýza následně přinese odpovědi na otázky, zda seriál svým

obsahem a pojetím splnil tehdejší ideologicko-tematické poţadavky, do jaké míry byl

ideologicky zaměřen a co bylo hlavním důvodem faktu, ţe u diváků absolutně nenašel

předpokládanou a zamýšlenou odezvu.

Práce bude rozdělena na dvě části. V teoretické s ohledem na danou tematiku budou

vysvětleny pojmy ideologie a propaganda a zasazeny do dobového a společenského kontextu

v tehdejším Československu. Dalším relevantním tématem, které s danou problematikou

souvisí, je instituce Československé televize – její vznik, funkce a role v oblasti propagandy a

ideologického působení na občany. Vysvětlen bude i smysl a podstata televizních seriálů,

kódování a dekódování jejich idejí a poselství, s akcentem na seriály natočené zejména

v sedmdesátých letech 20. století. V metodické části bude zdůvodněna volba kvalitativní

analýzy a její deskripce. Praktická část bude věnována hloubkovému rozboru seriálu Matka,

od doby a důvodu jeho vzniku přes obsah, ideologické zaměření, hlavní postavy aţ po reflexe


[…]


opinion, extremely ideologically burdened. For example, the series Muţ na radnici (Man at

the Town Hall), Okres na severu (District in the North), Gottwald and Rodáci (The Natives)

have much more ideological subtext. Even the then audience did not write the series Matka

off due to the story or the presented ideology. For the viewers, as emerged from the analysis

of their letter responses, the change of the starring actress from the 4th episode represented

a much bigger difficulty. The negative responses were so strong that the management

of Czechoslovak Television had to react to them. Not only did the management reject

the continuation of the series, but it also punished the screenwriter Antonín Dvořák who had

the exclusive right to cast it. The series was evaluated as an unsuccessful project and fell into

oblivion.
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datum vydání: 27. 3. 1976. ISSN 0231-6218

ŠTĚPÁNEK, Bohuš. Čst – týdeník Československá televize. 1976. č. 11, s. 6, datum vydání:

8. 3. 1976 ISSN 0323-1127

ŠVARCOVÁ, Jitka. Ţena a matka. Věčná inspirace. Československý voják. 1975, č. 9, s. 42 –

43, datum vydání: 2. 5. 1975, ISSN 0862-7584
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Zdroje – Spisový archiv České televize

AFP ČT, inv. č. 1343, signatura Inf, rok 1976, karton 227 – dopisový ohlas na seriál Matka

AFP ČT, inv. č. 270, signatura Red., karton 28 – výstřiţky k seriálu Matka

AFP ČT, inv. č. 281, signatura Red., karton 30 – seriál Matka II

AFP ČT, inv. č. 282, signatura Red., karton 30 – seriál Matka I

AFP ČT, inv. č. 2074, signatura RED., 1975, karton 282 – Matka – sloţky + výrobní plány

AFP ČT, inv. č. 909/1974, signatura SC – scénáře Matka I

AFP ČT, inv. č. 322/1975, signatura SC – scénáře Matka II

Matka, 1975, 1. epizoda, Útěk z domova epizoda. ČsT 1. program. Reţie: Antonín Moskalyk.

Dostupné: Mediální badatelna České televize

Matka, 1975, 2. epizoda, Plody poznání. ČsT 1. program. Reţie: Antonín Moskalyk.

Dostupné: Mediální badatelna České televize

Matka, 1975, 3. epizoda, Před poţárem. ČsT 1. program. Reţie: Antonín Moskalyk.

Dostupné: Mediální badatelna České televize

Matka, 1975, 4. epizoda, Poţár. ČsT 1. program. Reţie: Antonín Moskalyk.

Dostupné: Mediální badatelna České televize

Matka, 1975, 5. epizoda, Zklamané naděje. ČsT 1. program. Reţie: Antonín Moskalyk.

Dostupné: Mediální badatelna České televize

Matka, 1975, 6. epizoda, Rozcestí. ČsT 1. program. Reţie: Antonín Moskalyk.

Dostupné: Mediální badatelna České televize

Matka, 1975, 7. epizoda, Čin. ČsT 1. program. Reţie: Antonín Moskalyk.

Dostupné: Mediální badatelna České televize

Matka, 1975, 8. epizoda, Neporaţení. ČsT 1. program. Reţie: Antonín Moskalyk.

Dostupné: Mediální badatelna České televize

Matka, 1975, 9. epizoda, Matka naděje. ČsT 1. program. Reţie: Antonín Moskalyk.

Dostupné: Mediální badatelna České televize

Filmy

Jak básníkům chutná ţivot. 1988 [film] reţie Dušan Klein, Československo
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Příloha č. 1: Fotografie ze seriálu Matka

fotografie z 9. epizody seriálu Matka: Matka naděje. Na snímku zleva herečky Antonie

Hegerlíková (Marta Davidová) a Libuše Šafránková (Olga)

Zdroj: Květy 6. 3. 1976, s. 46 ISSN ISSN 0023-5849

Antonie Hegerlíková a Petr Kostka (manţelé Davidovi)

Zdroj: Záběr – časopis filmového diváka, 9. 5. 1975, ISSN: 0139-7664
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Fotografie ze 4. epizody Poţár, Jan přijíţdí z dovolené, aby se oţenil s Martou.

Zdroj: Květy, 18. 3. 1976. s. 57 ISSN: 0023-5849

Ilustrační foto k seriálu Matka. Antonie Hegerlíková a Petr Koska (manţelé Davidovi)

Zdroj: Květy 6. 3. 1976, s. 46 ISSN ISSN 0023-5849
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Naďa Konvalinková (Marta Šedinová)

Zdroj: Vlasta, foto? Jaroslav Trousil 21. 4. 1976. s. 9. ISSN 0139-6617

Naďa Konvalinková v 1. epizodě seriálu Matka

Zdroj: Mladý svět. Foto: Jaroslav Trousil. 2. 3. 1976. ISSN 0323-2042

134

Příloha č. 2: Dopisové ohlasy

AFP ČT, inv. č. 1343, signatura Inf, rok 1976, karton 227 – dopisový ohlas na seriál Matka
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Příloha č. 3: Úřední listy (AFP ČT, inv. č. 281, signatura Red., karton 30 – seriál Matka II

AFP ČT, inv. č. 282, signatura Red., karton 30 – seriál Matka I)
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Příloha č. 4: Novinové ohlasy

Rudé právo – orgán Ústředního výboru Komunistické strany Československa. datum vydání:

24. 4. 1975. s. 5. a 10. 4. 1976. S. 5 ISSN 0032-6569
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Československý voják. 1975, č. 9, s. 42 – 43, datum vydání: 2. 5. 1975, ISSN 0862-7584
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Lidová demokracie – orgán Československé strany lidové. 1976. č. 71, s. 5. datum vydání: 24.

3. 1976. ISSN 0323-1189

Pravda – List Československé komunistické strany – odbočka Plzeň, datum vydání 11. 3.

1976, číslo 60, s. 5 ISSN 1803-1633
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Čst – týdeník Československá televize

ISSN 0323-1127