UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Gregorová Gabriela

Název práce: Matka - televizní seriál, který se nepovedl

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Růžička Daniel

Pracoviště: Česká televize

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V úvodu svého posudku považuji za důležité vyzdvihnout téma diplomové práce. Zpracovat normalizační seriál Matka je, možná nejen dle mého názoru, záslužný čin. Toto zapomenuté dílo je dodnes tématem diskusí mezi odborníky zabývajícími se audiovizuální tvorbou ČST. Seriál od své premiéry nebyl Čs. televizí reprízován, a ani v porevoluční retro-euforii z normalizační seriálové tvorby nebyl žádnou z televizí uveden. Přežívají proto pověsti a mýty, které nyní díky diplomové práci Gabriely Gregorové mohou být potvrzeny či vyvráceny, uvedeny na správnou míru a povědomí o skutečnostech spojených se vznikem a odvysíláním seriálu může být výrazně rozšířeno.

Diplomová práce odpovídá schváleným tezím. Cíl práce - kvalitativní analýza seriálu, týkající se jeho obsahu, hlavních postav, zobrazení historických událostí v kontextu reálných českých dějin a jejich zpolitizování - byl splněn. Stejně tak analýza přináší odpovědi na otázky, zda seriál svým obsahem a pojetím splnil tehdejší ideologicko-tematické požadavky, do jaké míry byl ideologicky zaměřen a co bylo hlavním důvodem, že neměl očekávanou diváckou odezvu. Struktura práce, krom drobných úprav, odpovídá schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat A
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce je přehledná a logicky dobře členěná. Autorka využívá velkého množství relevantní literatury a dalších zdrojů a prokázala, že je schopna ji při výkladu velmi dobře aplikovat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem
3.1 Struktura práce A
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) A
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte písmenem F) A
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Výsledná podoba textu odpovídá nárokům na diplomovou práci. V teoretické části autorka vysvětluje pojmy ideologie a propagandy a dále prokazuje, že se v této problematice orientuje. Stejně tak se orientuje v historickém vývoji Československé televize a dokáže pojmenovat kladné a záporné momenty její činnosti před Listopadem 1989. Neopomněla uvést kapitolu věnovanou seriálové tvorbě, v níž kromě teoretického výkladu, přináší podrobný výčet seriálů ČST a jejich tematické rozdělení. K dosažení cíle vhodně využila kvalitativní výzkum s použitím diskursní analýzy. Díky zvolené metodě se jí podařilo postihnout zabudovaná ideologická sdělení v seriálu. Ke zhodnocení seriálu využívá dobové ohlasy v médiích a dopisový ohlas. To všechno vytváří text, který čtivým způsobem, přibližuje analyzovaný seriál. Oceňuji snahu v textu mnoho reálií i pojmů vysvětlit a popsat.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Celkově hodnotím diplomovou práci jako výborně odvedenou. Významně rozšiřuje řadu prací o televizních seriálech ČST 70. a 80. let a stává se kvalitním zdrojem pro budoucí zpracování témat z televizní tvorby ČST v období 1953-1989. Text diplomové práce doporučuji publikovat.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1
5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Výsledky antiplagiátorské kontroly přinesly shodu nad 5 %. Tato shoda se týká formální stránky BP - povinných textů a hlaviček na úvodních stranách práce. Dále byla shoda nalezena v citacích a v textu jsou zdrojovány a uvedeny uvozovkami, čili shoda neznamena plagiátorství. Shoda byla nalezena také v odkazech na literaturu a internetové zdroje. Také tato shoda neznamena plagiátorství.
----- ---

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

- A** výborně
B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)
C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)
D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)
E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)
F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

x

Datum: 22.6.20

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu!